PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 94/2017 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196/2017

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão
Presencial nº 94/2017 (PMRC), realizado no dia 27 de outubro de 2017 (Lances e Habilitação), objetivando
A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO COLETOR DE LIXO, TIPO COALA, PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, DOIS VEÍCULOS TIPO VAN PARA TRANSPORTE DE
PACIENTES PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0 KM, PARA
TRANSPORTE DE PACIENTES PELA SECRETARIA DE SAÚDE,  ficando assim ADJUDICADO o
PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos
dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

Lote I – Caminhão Coletor de Lixo

ITEM DISCRIMINAÇÃO MARCA APRES QUANT
VALOR

UNIT (R$)

VALOR

TOTAL

(R$)

PROPONENTE

VENCEDORA

01

VEICULO, MODELO CARGO 2423, CABINA SIMPLES,

TRACAO 6X2, ANO/MODELO 2017/2017, “0” KM, CABINA

AVANCADA, MOTOR DIESEL CUMMINS, 06 CILINDROS

EM LINHA, POTENCIA DE 230 CV, SISTEMA DE INJECAO

ELETRONICA DE COMBUSTIVEL, DIRECAO HIDRAULICA,

RADIO AM/FM COM ENTRADA USB, TRAVA E

RETROVISORES ELETRICOS, CAIXA DE CAMBIO DE 06

MARCHAS A FRENTE E 01 A RE, EIXO TRASEIRO DE

DUPLA VELOCIDADE (REDUZIDO), FREIOS DE SERVICO

A AR COM SISTEMA ABS, PNEUS 275/80, PESO BRUTO

TOTAL 23.000KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO

32.000KG. EQUIPAMENTO: COLETOR NOVO TIPO

COALA, DE FABRICACAO NACIONAL, COM CAPACIDADE

DE 19M³, TETO EM CHAPA LISA, LATERAIS EM CHAPA

UNICA CALANDRADA E LISA, DESCARGA POR PAINEL

EJETOR, COM CILINDRO DE DUPLA ACAO E SISTEMA

DE CARREGAMENTO TRASEIRO, COM COMPACTACAO

POR SISTEMA DE PATIM DESLIZANTE, COM SAPATAS

DE UHMW, ACIONADO POR DOIS CILINDROS DE

COMPACTACAO COM DIAMETRO DE 4 1/2, E PLACA DE

TRANSFERENCIA COMANDADA TAMBEM POR DOIS

CILINDROS COM DIAMETRO DE 4, E COMANDO

SEMIAUTOMATICO. TODOS OS PONTOS DE

ARTICULACAO SAO COM BRONZINAS LUBRIFICADAS

ATRAVES DE GRAXEIRAS, SISTEMA DE ABERTURA DA

TAMPA TRASEIRA POR DOIS CILINDROS SENDO UM EM

CADA LATERAL, COM SISTEMA DE TRAVAMENTO

MANUAL, CAIXA COLETORA DE CHORUME COM

CAPACIDADE DE 150 LITROS E CAPACIDADE DE BOCA

DE CARGA DE 2,2M³. SINALIZACAO DE ACORDO COM

AS NORMAS DE TRANSITO, INCLUSIVE COM

SINALIZADOR VISUAL TRASEIRO, SINALIZADOR TIPO

STROBO E ALERTA SONORO ENTRE A TRASEIRA DO

EQUIPAMENTO E A CABINE DO MOTORISTA.

PLATAFORMA TRASEIRA PARA 04 (QUATRO) PESSOAS,

COM CORRIMAO SUPERIOR E LATERAL. VOLUME DE

LIXO SOLTO 95M³, VOLUME DE LIXO COMPACTADO DE

19M³, FORÇA DE COMPACTACAO DE 29.448KG, PESO

TOTAL DO EQUIPAMENTO DE CARGA 6.400KG,

ADICIONAL DE CARGA NO DEPOSITO TRASEIRO 2,20M³,

FORCA DE DESCARGA DO ESCUDO EJETOR 25.590KG,

PRESSAO NO SISTEMA HIDRAULICO 180KG/CM²,

VOLUME DO RESERVATORIO HIDRAULICO 180 LITROS,

LARGURA DA BOCA DE CARGA 2110MM, ALTURA DA

BOCA DE CARGA REFERENTE AO SOLO 1100MM, CAIXA

FORD

CARGO C-

2423 6X2

UNI 01 345.000,00 345.000,00

SIMÃO

VEÍCULOS LTDA

(CNPJ:

45.0085.497/0007-

18)

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

 2

DE CHORUME 150 LITROS, FAIXAS REFLETIVAS NO

ENTORNO DE TODA A CARROCERIA, FAIXA REFLETIVA

NO PARA-CHOQUE.

Lote II – Veículo - Saúde

01

UM VEÍCULO 0 KM, ANO 2017/2018, MOTOR POTENCIA

MÍNIMA DE 146 CV, DIESEL COM CAPACIDADE PARA

15+1 PASSAGEIROS E MOTORISTA CAIXA DE CAMBIO

MANUAL DE 06 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, CHASSI

TIPO MONOBLOCO, DIREÇÃO SERVODIREÇÃO DE

CREMALHEIRA SENSÍVEL A VELOCIDADE, TRAÇÃO

TRASEIRA, PNEUS 225/75/75 R16, RODAS DE AÇO 6.5.

JX 16, SUSPENSÃO DIANTEIRA INDEPENDENTE COM

CONJUNTO DE MOLAS TRASNVERSAIS PARABÓLICAS,

COM AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DE DUPLO

ELEITO E BARRA ESTABILIZADORA, SUSPENSÃO

TRASEIRA RÍGIDO COM MOLA PARABÓLICAS, COM

AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DUPLO EFEITO E

BARRA ESTABILIZADORAS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL

CAPACIDADE MÍNIMA DE 75 LITROS, ILUMINAÇÃO

INTERNA, TACÓGRAFO ORIGINAL DE FABRICA, CINTOS

DE SEGURANÇA EM TODAS AS POLTRONAS, PORTA

PACOTES INTERNOS, PORTA MALAS OU BAGAGEIROS,

ARTE VISUAL (ADESIVO) MODELO A SER FORNECIDO

PELA SECRETARIA DE SAÚDE), ESTRIBO, PELÍCULA

PROTETORA NOS VIDROS (CONFORME NORMAS DA

CTB), FREIOS HIDRÁULICOS DE DUPLO CIRCUITO COM

SERVO DEPRESSÃO, FREIO A DISCO EM TODAS AS

RODAS COM DISCOS FRONTAIS AUTOVENTILADOS,

SISTEMA ABS, BANCOS DOS PASSAGEIROS

INDIVIDUAIS COM REGULAGEM(RECLINÁVEIS) EM

TECIDO, LEVANTA VIDROS ELÉTRICOS, ESPELHOS

RETROVISORES ELÉTRICOS, FECHAMENTO CENTRAL

DAS PORTAS COM CONTROLE REMOTO, DIREÇÃO

HIDRÁULICA, VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA

E PROFUNDIDADE, AR CONDICIONADO DIANTEIRO E

TRASEIRO, FARÓIS DE NEBLINA, DESEMBAÇADOR NO

VIDRO, PNEU RESERVA + MACACO, CHAVES DE RODAS

E TRIANGULO DE SINALIZAÇÃO,MAIS OS ITENS DE

SEGURANÇA DETERMINADOS POR LEI.

MERCEDES-

BENZ

SPRINTER

415 VAN

UNI 01 167.500,00 167.500,00

SAVANA

COMÉRCIO DE

VEÍCULOS LTDA

(CNPJ:

24.706.364/0002-

30)

Lote III – Veículo - Saúde

01

UM VEÍCULO 0 KM, ANO 2017/2018, MOTOR POTENCIA

MÍNIMA DE 146 CV, DIESEL COM CAPACIDADE PARA

15+1 PASSAGEIROS E MOTORISTA CAIXA DE CAMBIO

MANUAL DE 06 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ, CHASSI

TIPO MONOBLOCO, DIREÇÃO SERVODIREÇÃO DE

CREMALHEIRA SENSÍVEL A VELOCIDADE, TRAÇÃO

TRASEIRA, PNEUS 225/75/75 R16, RODAS DE AÇO 6.5.

JX 16, SUSPENSÃO DIANTEIRA INDEPENDENTE COM

CONJUNTO DE MOLAS TRASNVERSAIS PARABÓLICAS,

COM AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DE DUPLO

ELEITO E BARRA ESTABILIZADORA, SUSPENSÃO

TRASEIRA RÍGIDO COM MOLA PARABÓLICAS, COM

AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DUPLO EFEITO E

BARRA ESTABILIZADORAS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL

CAPACIDADE MÍNIMA DE 75 LITROS, ILUMINAÇÃO

INTERNA, TACÓGRAFO ORIGINAL DE FABRICA, CINTOS

DE SEGURANÇA EM TODAS AS POLTRONAS, PORTA

PACOTES INTERNOS, PORTA MALAS OU BAGAGEIROS,

ARTE VISUAL (ADESIVO) MODELO A SER FORNECIDO

PELA SECRETARIA DE SAÚDE), ESTRIBO, PELÍCULA

PROTETORA NOS VIDROS (CONFORME NORMAS DA

CTB), FREIOS HIDRÁULICOS DE DUPLO CIRCUITO COM

SERVO DEPRESSÃO, FREIO A DISCO EM TODAS AS

RODAS COM DISCOS FRONTAIS AUTOVENTILADOS,

SISTEMA ABS, BANCOS DOS PASSAGEIROS

INDIVIDUAIS COM REGULAGEM(RECLINÁVEIS) EM

TECIDO, LEVANTA VIDROS ELÉTRICOS, ESPELHOS

RETROVISORES ELÉTRICOS, FECHAMENTO CENTRAL

DAS PORTAS COM CONTROLE REMOTO, DIREÇÃO

HIDRÁULICA, VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA

E PROFUNDIDADE, AR CONDICIONADO DIANTEIRO E

TRASEIRO, FARÓIS DE NEBLINA, DESEMBAÇADOR NO

VIDRO, PNEU RESERVA + MACACO, CHAVES DE RODAS

E TRIANGULO DE SINALIZAÇÃO,MAIS OS ITENS DE

SEGURANÇA DETERMINADOS POR LEI.

MERCEDES-

BENZ

SPRINTER

415 VAN

UNI 01 167.500,00 167.500,00

SAVANA

COMÉRCIO DE

VEÍCULOS LTDA

(CNPJ:

24.706.364/0002-

30)

 3

Lote IV – Veículo - Saúde

ITEM DISCRIMINAÇÃO MARCA APRES QUANT
VALOR

UNIT (R$)

VALOR

TOTAL

(R$)

PROPONENTE

VENCEDORA

01

VEÍCULO   0 KM  ANO 2017 MOTOR 1.6 (MINIMO) FLEX,  4

PORTAS COM CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEIROS,

DIREÇÃO HIDRAULICA, AR CONDICIONADO, TRAVA

ELETRICA DAS PORTAS E PORTA-MALAS,  PROTETOR

DE CÁRTER, BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM

EM ALTURA, BANCO TRASEIRO BIPARTIDO 60/40  E

REBATÍVEL, RODAS DE AÇO COM CALOTAS INTEGRAIS

DE 15" COM PNEUS 185/65(MINIMO) R15, VIDROS

ELÉTRICOS, ALARME COM ACIONAMENTO POR

CONTROLE REMOTO, AIR BAG DUPLO FRONTAL E

FREIOS ABS COM EBD,  RÁDIO AM/FM CD/MP3PLAYER

VW/GOL UNI 01 49.800,00 49.800,00

QUALITÁ

VEÍCULOS E

MOTORES LTDA

(CNPJ:

14.210.430/0001-

42)

TOTAL GERAL 729.800,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 14 de novembro de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal